
Nomina Commissioni XXXII Ciclo (UNITO) 
Cognome e nome candidato:  Manuel Disegni  
Supervisor prof.    Paola Rumore 
 

Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Vittorio Morfino PO Università Milano 

Bicocca 
vittorio.morfino@unimib.it 

Giovanni 
Bonacina 

PO Università Tor 
Vergata 

giovanni.bonacina@uniurb.it 

Valutazioni positive e ammissione all’esame finale 

Composizione della commissione per la discussione finale  
 

Qualifica  SSD Ente di afferenza  Dip. di 
afferenza  

Indirizzo mail 

Vittorio 
Morfino 

PO M-FIL/05 Università Milano 
Bicocca 

Scienze Umane 
per la 
formazione 

vittorio.morfino@unimib.it 

Giovanni 
Bonacina 

PO M-FIL/06 Urbino Carlo Bo Studi 
Umanistici 

giovanni.bonacina@uniurb.it 

Donatella Di 
Cesare 

PA M-FIL/01 Università La 
Sapienza 

Filosofia  donatella.dicesare@uniroma1.it 

Enrico 
Donaggio 

PA M-FIL/03 Università di Torino Filosofia e 
Scienza 
dell’educazione 

enrico.donaggio@unito.it 

Enrico Pasini PO M-FIL/06 Università di Torino Filosofia e 
Scienza 
dell’educazione 

enrico.pasini@unito.it 

Paola 
Rumore 

PA M-FIL/06 Università di Torino Filosofia e 
Scienza 
dell’educazione 

paola.rumore@unito.it 

La discussione si terrà in modalità telematica il 6 luglio alle ore 10.  

Cognome e nome candidato:  Ilaria Ferrara 
Supervisor prof.    Luca Fonnesu  
 

Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Gabriele Tomasi PO Università di 

Padova 
gabriele.tomasi@unipd.it 

Massimo Marassi PO Università Cattolica 
di Milano 

massimo.marassi@unicatt.it 

Valutazioni positive e ammissione all’esame finale 

Composizione della commissione per la discussione finale  
 

Qualifica  SSD Ente di afferenza  Dip. di 
afferenza  

Indirizzo mail 

Gabriele 
Tomasi 

PO M-FIL/04 Università di Padova Filosofia, 
Pedagogia e 
Sociologia 
Applicata 

gabriele.tomasi@unipd.it 



Massimo 
Marassi 

PO M-FIL/01 Università Cattolica 
di Milano 

Filosofia massimo.marassi@unicatt.it 

Luca 
Fonnesu 

PO M-FIL/03 Università di Pavia Studi 
Umanistici 

luca.fonnesuunipv.it 

Serena Feloj PA M-FIL/04 Università Statale di 
Milano 

Studi 
Umanistici 

serena.feloj@unipv.it 

Stefano 
Bacin 

PA M-FIL/06 Università del 
Milano 

 Filosofia stefano.bacin@unimi.it 

Faustino 
Fabianelli 

PO M-FIL/06 Università di Parma  Discipline 
Umanistiche, 
sociali e delle 
imprese 
culturali 

faustino.fabbianelli@unipr.it 

La discussione si terrà in modalità telematica.  

 

Cognome e nome candidato:  Giacomo Marossi 
Supervisor prof.    Anna Elisabetta Galeotti  
 

Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Francesca 
Pasquali 

PA Università Statale 
di Milano 

francesca.pasquali@unimi.it 

Alessandro 
Ferrara 

PO Università Tor 
Vergata 

alessandro.ferrara@uniroma2.it 

Valutazioni positive e ammissione all’esame finale 

Composizione della commissione per la discussione finale  
 

Qualifica  SSD Ente di afferenza  Dip. di 
afferenza  

Indirizzo mail 

Stefano 
Petrucciani 

PO SPS/01 Università La 
Sapienza 

Filosofia stefano.petrucciani@uniroma1.it 

Alasia Nuti Prof  University of York Department of 
Politics 

alasia.nuti@york.ac.uk 

Anna 
Elisabetta 
Galeotti 

PO SPS/01 Università del 
Piemonte Orientale 

Dipartimento 
di Studi 
Umanistici 

elisabetta.galeotti@uniupo.it 

Francesca 
Pasquali 

PA SPS/01 Università Statale di 
Milano 

Scienze 
sociali e 
politiche 

francesca.pasquali@unimi.it 

Alessandro 
Ferrara 

PO SPS/01 Università Tor 
Vergata 

 Storia, 
patrimonio 
culturale, 
formazione e 
società 

alessandro.ferrara@uniroma2.it 

Federico 
Zuolo 

PA SPS/01 Università di Genova  Antichità, 
Filosofia e 
Storia 

federico.zuolo@unige.it 

La discussione si terrà in modalità telematica il 1 luglio alle 11.00.  

 



Nomina Commissioni XXXIII Ciclo (UNIGE) 
Cognome e nome candidato:  Luca Pomilio 

Supervisor prof.   Alberto Voltolini  
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Barbara Montero Prof CUNY bmontero@gc.cuny.edu 
David Papineau Prof King’s College david.papineau@kcl.ac.uk 

Valutazioni positive e ammissione all’esame finale 

Composizione della commissione per la discussione finale  
 

Qualifica  SSD Ente di afferenza  Dip. di 
afferenza  

Indirizzo mail 

Barbara 
Montero 

Prof  CUNY 
 

bmontero@gc.cuny.edu 

David 
Papineau 

Prof  King’s College 
 

david.papineau@kcl.ac.uk 

Mario De 
Caro 

PO M-FIL/03 Roma Tre Filosofia, 
Comunicazione 
e spettacolo 

mario.decaro@uniroma3.it 

Simone 
Gozzano   

PO M-FIL/02 Università 
dell’Aquila  

Scienze Umane simone.gozzano@univaq.it  

Riccardo 
Mazzotti 

PA M-FIL/01 IUML  Business, 
diritto, 
economia e 
consumi 

riccardo.manzotti@gmail.com 

Francesco 
Orilia 

PO M-FIL/05 Università di 
Macerata 

 Studi 
Umanistici 

francesco.orilia@unimc.it 

La discussione si terrà in modalità telematica il 28 giugno alle ore 16.00 

Cognome e nome candidato:  Simone Ghelli 

Supervisor prof.   Simona Forti   
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Ewa Domanska Prof Uniwersytet im. Adama 

Mickiewicza 
ewa.domanska@amu.edu.pl 

Alessia Ricciardi Prof Notherwestern a-ricciardi@northwestern.edu 

Valutazioni positive e ammissione all’esame finale 

Composizione della commissione per la discussione finale  
 

Qualifica  SSD Ente di afferenza  Dip. di 
afferenza  

Indirizzo mail 

Ewa 
Domanska 

Prof  Uniwersytet im. 
Adama Mickiewicza 

 
ewa.domanska@amu.edu.pl 

Alessia 
Ricciardi 

Prof  Notherwestern 
 

a-ricciardi@northwestern.edu 

Simona Forti PO SPS/01 Scuola Normale 
Superiore 

Classe di 
Lettere e 
Filosofia 

simona.forti@sns.it 

Mauro 
Simonazzi   

PA SPS/02 Università di Milano  Filosofia mauro.simonazzi@unimi.it 



Manuela 
Ceretta 

PO SPS/02 Università di Torino  Culture, 
Politiche, 
Società  

manuela.ceretta@unito.it 

Gabriella 
Silvestrini 

PA SPS/02 Università del 
Piemonte Orientale 

 Dipartimento 
di Studi 
Umanistici 

gabriella.silvestrini@uniupo.it 

La discussione si terrà in modalità telematica il 30 giugno alle ore 17.00 

Cognome e nome candidato:  Marco Inchingolo (co-tutela con EHESS)  

Supervisor prof.   Cristina Meini   
Valutatori Qualifica Ente di afferenza  Indirizzo mail 
Paul Bloom  Prof.  Yale University  paul.bloom@yale.edu 
Laurie A Paul Prof Yale University la.paul@yale.edu 

Valutazioni positive e ammissione all’esame finale 

Composizione della commissione per la discussione finale  
 

Qualifica  SSD Ente di afferenza  Dip. di 
afferenza  

Indirizzo mail 

Paul Bloom  Prof.   Yale University  
 

paul.bloom@yale.edu 

Laurie A 
Paul 

Prof  Yale University 
 

la.paul@yale.edu 

Cristina 
Meini 

PA M-FIL/05 Università del 
Piemonte Orientale 

Dipartimento 
di Studi 
Umanistici 

cristina.meini@uniupo.it 

Jérôme 
Dokic 

Prof  EHESS  dokic@ehess.fr 

Elisabeth 
Pacherie 

Prof  ENS  elisabeth.pacherie@ens.fr 

La discussione si terrà l’8 luglio alle 16.00. 

 

 

 


